
贷：租赁资产  100 000

银行存款  2 000

在余值未被担保的情形下，租赁资产租期届满时实际

余值与预计余值之间的差异与承租人无关，故承租人无须

确认损益，只须将租赁资产归还出租人。

四、出租人对余值的会计处理

对出租人而言，租赁资产余值无论担保与否，都不影响

出租人的投资净额，并且租赁资产在租期届满时均要归还

给出租人。至于收回余值的可实现程度如何，在租期届满租

赁资产归还时再行确认。
续用上例，假设租赁资产预计余值5 000元为有担保余

值，实际余值3 000元，承租人于租赁资产归还时支付差额

2 000元。出租人相关会计分录如下：

租赁开始日：

借：应收租赁款  132 803.5

贷：设备  100 000

未获利息收入  32 803.5

注：出租人投资总额（应收租赁款）=25 560.7 ×5+

5 000=132 803.5

未获利息收入=132 803.5-100 000=32 803.5

收到各期租金时，借记“银行存款”科目，贷记“应收租

赁款”科目；同时，借记“未获利息收入”科目，贷记“利息收

入”科目。

收到归还的租赁资产及承租人弥补差额款时：

借：银行存款  2 000

设备  3 000

贷：应收租赁款  5 000

如果该租赁资产预计余值未被担保，则收回租赁资产

的分录为：

借：资本租赁损失  2 000

设备  3 000

贷：应收租赁款  5 000

（作者单位：上海财经 大学会计学院 ）

责任 编辑  温彦君

声 明

最近出现了一些以北京工商大学会计学院名义发

放的举办会计法、会计准则、会计制度及财会业务高级

培训班的通知，通知上还列举了若干名著名专家、教授

作为授课教师。我们郑重声明，这类通知与我们无关，

我们将保留追究法律责任的权力。

北京工商大学会计学院
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建议

  对 固 定 资产

计提 减值 准 备

的 建 议

郭天赐

在企业固定资产评估 中，我们 经常会发现 某些固定

资产的评估值远低 于其账面净值。笔者认为，造成这种减

值的直接原因是现行固定资产的计价方法。为真实反映

企业固定资产的现时价值，笔者建议，应 当对固定资产按

历 史成本计价的做法作适 当补充，即对固定资产计提减

值准备。主要做 法如 下：

首先，判断固定资产是否发生减值。可将固定资产未

来可收回 金额与其账面价值进行比 较，若前者低 于后 者，

则表明该固定资产发生 了减值。预计未来可收回 金额通

常按照公 允价值确定，公 允价值可采用现行 市场价格、重

置成本、可 实现净值、评估价值、现值等确定。账 面价值是

指该固定资产的账面净值（即原始 价值减去 累计折旧 后

的余额）。

其次 ，确定计提减值准备的方法。企业固定资产一般

数量较多，管理 上也基本按 类别进行，因此 ，固定资产减

值准备的计提可分类进行，但该分类应细化 到最基础项

目。

最后 ，进行减值准备的计算和账务处理。即将固定资

产的账面价值与其公 允价值进行比较，计算出各分类固

定资产的减值合计数。然后设 置“固定资产减值准备”科

目进行核算，该科目作为 固定资产的备抵科目 ，借方核算

已确认 损失的 固定资产价值恢复而 应 冲销的减值 准备，

贷方核算应计提的固定资产减值准备，余额在贷方，反映

已计提的 固定资产减值准备。资产 负债表中可在“固定资

产净值”项 目前单列“固定资产减值准备”一栏，作为计算

固定资产净值的减项。

（作者单位：厦门国际航空港集团有限公司审计处）

责任编辑  温彦君
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